
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it   

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 67/T DEL 13/03/2023 

OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica all’Ing. Francesco Carmelo Oliva quale acconto 
per l'incarico svolto di Tecnico Responsabile per la conservazione e l'uso 
razionale dell'Energia - Energy Manager e redazione del PAESC.  

                      CUP: E39F19000470002 - CIG: 8388349C91  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 
 la Regione ha avviato una incisiva azione di promozione della figura dell’Energy Manager 

all’interno dei Comuni siciliani, quale indispensabile figura per il miglioramento delle 

metodiche di efficientamento energetico dell’Ente Locale e per gestire i rapporti con la 

Regione, riguardanti l’invio dei dati del monitoraggio energetico e delle emissioni di CO2 al 

livello locale; 

 a tal fine, con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 del Dipartimento Regionale dell’Energia, è 

stato approvato il programma di ripartizione di risorse economiche a favore dei comuni della 

Sicilia per la nomina dell’Energy Manager e per la redazione del PAESC, fissando gli 

importi dei beneficiari in funzione del numero di abitanti per singolo comune; 

 questo Ente ha inoltrato richiesta di concessione di contributo, previsto ai sensi del 

programma di cui al D.D.G., n. 908, del 26/10/2018, per la partecipazione dei Comuni della 

Regione Siciliana al progetto: “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei 

Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”; 

 con D.D.G. n. 315, del 02/04/2019, questo Ente è stato ammesso a finanziamento 

nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la 

Redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), approvato con 

D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, per un importo di €. 10.609,60; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell’Energia n. 315 del 02/04/2019 con il quale è stato 

approvato l'elenco delle istanze ammissibili e non ammissibili nell'ambito del “Programma di 

ripartizione delle risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC), approvato con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, e che nell’allegato 2 

dello stesso, è esplicitato che il contributo spettante al Comune di Alì è pari a €. 10.609,60;  

VISTA la nota prot. n. 15768 del 09/04/2019, acquisita al protocollo del’Ente il 18/04/2019 con il 

prot. n. 2576, il Dipartimento Regionale dell’Energia ha comunicato al Comune di Alì l’ammissione 

al contributo di cui al D.D.G. n. 315 del 02/04/2019;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 17/11/2019 con la quale si è preso atto del 

decreto di finanziamento ed assegnazione somme al Responsabile dell’Area Tecnica per 

l’espletamento delle procedure di incarico triennale a Tecnico Responsabile esterno per la 

conservazione e l'uso razionale dell'Energia - Energy Manager e redazione del PAESC; 

VISTO il programma di ripartizione risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di 

Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima - (D.D.G. n. 908 del 26/10/2018); 

VISTA la nota prot. n. 50692 del 27/11/2019, acquisita al protocollo del’Ente il 28/11/2019 con il 

prot. n. 7773, il Dipartimento Regionale dell’Energia ha notificato al Comune di Alì il Decreto di 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

finanziamento D.D.G. n. 1321 del 29/10/2019 della somma complessiva di €. 10.609,60 a titolo di 

contributo per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC); 

VISTA la Determina a contrarre, del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 141/T, del 30/07/2020, 

adottata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la quale è 

stato determinato di affidare l’incarico di cui in oggetto, attraverso il Me.Pa. e tramite Trattativa 

Privata (TD); 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 149/T, del 24/08/2020, adottata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con la quale è stata  approvata la 

proposta di aggiudicazione definitiva dell’incarico relativo al servizio di Energy Manager e la 

redazione del “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, al professionista 

Ing. Francesco Carmelo Oliva, con studio tecnico in via Umberto I – 98027 Roccalumera (ME) 

Partita IVA 02125130837, nella qualità di capogruppo della ATP denominata Paesc Sicilia, che ha 

offerto un ribasso del  10,31% sull’importo a base di gara pari a €. 10.608,60. Pertanto l’importo 

contrattuale, decurtato di €. 1.093,75 (ribasso offerto) ammonta complessivamente a €. 9.514,85 

(euro novemilacinquecentoquattordici/00), oneri ed iva compresi. 

DATO ATTO CHE l’Energy Manager, anche con l’aiuto degli uffici comunali interpellati, ha 

effettuato le attività di rilevamento dati per l’inventario di base di emissioni della CO2 (IBE) e 

redatto gli appositi schemi per la gestione del PAESC e predisposto un sistema di monitoraggio 

degli obiettivi e delle azioni; 

VISTA la nota, assunta al prot. gen. n. 8564 del 28/12/2021, con la quale l’Energy Manager ha 

trasmetto il progetto relativo al Piano di Azione per l’Energia ed il Clima (PAESC) del Comune di 

Alì - CUP: E39F19000470002 composto da un unico volume formato da n. 122 pagine con cui sono 

stati trattati i seguenti argomenti: 

1. Introduzione; 

2. Strategia; 

3. Caratteristiche territoriali; 

4. Inventario Base delle Emissioni – IBE; 

5. Inventario Monitoraggio delle Emissioni – IME; 

6. Azioni interventi di Mitigazione; 

7. Cambiamenti climatici, Valutazioni per il Rischio e la Vulnerabilità – VRV; 

8. Azioni per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

DATO ATTO CHE: 
- il PAESC, attraverso l’Energy Manager di riferimento, il Comune dovrà aggiornare i dati 

per i successivi due anni dall’approvazione; 
- il PAESC rappresenta uno strumento utile e basilare per la redazione di futuri progetti di 

efficientamento energetico volti a ridurre le emissioni climalteranti fornendo in tal modo il 

contributo richiesto ai singoli Comuni; 
VISTA la fattura elettronica, presentata dal professionista Ing. Francesco Carmelo Oliva, n. 5/PA 

del 18/02/2023, introitata con prot. n. 990 del 20/02/2023 dell'importo complessivo di €. 1.081,52, 

riferita ai lavori di cui in oggetto, di cui €. 852,39 quale imponibile previdenziale, €. 34,10 quale 

contributo cassa del 4% ed iva al 22% pari a €. 195,03, per un importo complessivo da liquidare 

pari ad €. 911,04 al netto della ritenuta di acconto pari a €. 170,48; 

TENUTO CONTO che si deve procedere alla liquidazione della summenzionata fattura; 
VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2023 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa dell’Ente, in virtù 

dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 

18/05/2004 e modificato con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

VISTO che l’Ente trovasi in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del Tuel n. 

267/2000 e ss.mm.ii., avendo il governo, con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 

2022, spostato il termine di approvazione dei bilanci di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e con 

Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” differito ulteriormente al 30/04/2023; 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 

materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari; 

VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi; 

VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e relative disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTA la Circolare della Regione Siciliana – Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità 

n. 86313 del 04/05/2016 che ha ritenuto immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni 

contenute nel D. Lgs. n. 50/2016 dal 19/04/2016, in virtù del rinvio dinamico alla normativa statale 

operato dalla L.R. n. 12/2011; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI LIQUIDARE, al professionista Ing. Francesco Carmelo Oliva, con studio tecnico in via 

Umberto I – 98027 Roccalumera (ME) Partita IVA 02125130837, nella qualità di capogruppo 

della ATP denominata Paesc Sicilia, per l’incarico relativo al servizio di Energy Manager e la 

redazione del “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, la fattura n. 

5/PA del 18/02/2023 di importo complessivo pari a €. 1.081,52, riferita ai lavori di cui in 

oggetto, di cui €. 852,39 quale imponibile previdenziale, €. 34,10 quale contributo cassa del 4% 

ed iva al 22% pari a €. 195,03, per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 911,04 al 

netto della ritenuta di acconto pari a €. 170,48. 

3. DI IMPUTARE la complessiva somma pari ad €. 1.081,52 al Codice 01.06.1.103 Capitolo 250 

Impegno 579/RR.PP.2022 del bilancio comunale pluriennale 2023/2025 in fase di 

predisposizione. 

4. DI DARE ATTO CHE l’intervento trova la copertura finanziaria nelle risorse assegnate al 

Comune di Alì dal finanziamento di €. 10.609,60, di cui al D.D.G. n. 1321 del 29/10/2019 del 

Dipartimento dell’Energia sul capitolo 652404 codice SIOPE U.2.03.01.02.003 “Interventi per 

la realizzazione della Misura B.3 - Efficientamento energetico (Start Up Patto dei Sindaci)” 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

del Piano di Azione e Coesione (PAC) - “Nuove Azioni” (Altre Azioni a gestione regionale), 

del Bilancio della Regione Sicilia. 

5. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 

consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 

art. 17 – ter. 

6. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to SINDACO Dott. Ing. Natale Rao                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 67/T DEL 13/03/2023 

OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica all’Ing. Francesco Carmelo Oliva quale acconto 
per l'incarico svolto di Tecnico Responsabile per la conservazione e l'uso 
razionale dell'Energia - Energy Manager e redazione del PAESC.  

                      CUP: E39F19000470002 - CIG: 8388349C91 
 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla 

Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 

ATTESTA 

che la somma complessiva di €. 1.081,52, trova la relativa copertura finanziaria al Codice 

01.06.1.103 Capitolo 250 Impegno 579/RR.PP.2022 del bilancio comunale pluriennale 2023/2025 

in fase di predisposizione. 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 13 marzo 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente Determina 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 

_____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


